

Audyty zewnętrzne EMAS w branży elektroodpadów

2016-04-15

13 kwietnia 2016 r. odbyła się XI edycja konferencji „Recykling zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego”, którą otworzył Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Środowiska Sławomir Mazurek. W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele Ministerstwa Środowiska, Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, instytucji kontrolujących, firm zbierających i przetwarzających zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, recyklerzy oraz organizacje odzysku. Organizatorami konferencji była firma Abrys i Ceced Polska.

W związku z wejściem w życie nowej ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym, tegoroczną edycję Konferencji zdominowały tematy związane z konsekwencjami oraz wyzwaniami dla branży recyklingu wynikającymi z wprowadzonych zmian prawnych, w tym nowym obowiązkiem audytów zewnętrznych, które prowadzić będą weryfikatorzy środowiskowi EMAS.

O powiązaniach systemu EMAS z nowymi przepisami o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym opowiadał Maciej Krzyczkowski z Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Audyty zewnętrzne dla organizacji odzysku oraz zakładów przetwarzania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, będą mogły być prowadzone jedynie przez weryfikatorów środowiskowych posiadających aktualną akredytację EMAS. Przepisy w tym zakresie wejdą w życie 1 stycznia 2017 r.

System ekorządzenia i audytu EMAS (ang. Eco Management and Audit Scheme) to promowany przez Unię Europejską instrument ochrony środowiska. System od 20 lat udowadnia swoją przydatność jako najefektywniejszy standard zarządzania ochroną środowiska.

Wśród organizacji zarejestrowanych w systemie EMAS znajdują się liderzy przemian prośrodowiskowych w swoich sektorach w skali regionu, kraju, a nawet świata. Organizacje te są autorami najlepszych rozwiązań z zakresu ochrony środowiska oraz ekoinnowacji. W swoich branżach firmy te stanowią punkt odniesienia przy ocenie efektywności środowiskowej.

Weryfikatorzy środowiskowi są audytorami poświadczającymi, że organizacje zarejestrowane w systemie spełniają wyśrubowane wymagania systemu EMAS. Mają oni markę najlepszych audytorów środowiskowych na rynku. Krajowi weryfikatorzy od lat prowadzą audyty zgodności podlegając w tym zakresie pod nadzór akredytacyjny Polskiego Centrum Akredytacji oraz wymagania Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie dobrowolnego udziału organizacji w systemie ekorządzenia i audytu we Wspólnocie (EMAS).

Warto podkreślić, że audyty zewnętrzne nie oznaczają obowiązku rejestracji w systemie EMAS. Celem audytów jest sprawdzenie zgodności z przepisami prawa w zakresie ochrony środowiska, w szczególności w zakresie gospodarowania zużytym sprzętem, w tym procesów przetwarzania prowadzonych przez prowadzącego zakład przetwarzania. Powiązanie z systemem EMAS jest tylko związane z upoważnieniem weryfikatorów środowiskowych do prowadzenia tychże audytów.

Audyty będą musiały być przeprowadzone do końca kwietnia każdego roku. Na zakończenie audytu przygotowywane jest pisemne sprawozdanie, które organizacja odzysku oraz prowadzący zakład przetwarzania są zobowiązani przekazać do wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska oraz marszałka województwa w terminie do dnia 15 maja.

Zgodnie z ustawą o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym minister właściwy do spraw środowiska otrzymał delegację do wydania rozporządzeń określających:

- szczegółowy zakres i sposób przeprowadzania audytu,
- szczegółowy zakres sprawozdania z przeprowadzonego audytu.

Niezależnie od zewnętrznych audytów dla organizacji odzysku zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego został przewidziany dodatkowy obowiązek polegający na wdrożeniu systemu zarządzania środowiskowego spełniającego wymagania normy ISO:14001 lub EMAS. Czas na realizację tego wymogu organizacje mają do końca 2016 r. Analogiczny przepis obowiązuje już w odniesieniu do podmiotów pośredniczących, o których mowa w przepisach o bateriach i akumulatorach.

Statystyki EMAS w Polsce pokazują, że firmy z branży gospodarki odpadami coraz częściej decydują się na rejestrację w systemie. Dzieje się tak ponieważ zaspokaja on trzy podstawowe potrzeby firm z tej branży:

- pomagają odnaleźć się w gąszczu zmieniających się przepisów i uporządkować rozbudowane obowiązki firm związane z ochroną środowiska
- dzięki efektywnemu zarządzaniu zasobami i energią daje firmom oszczędności, co jest szczególnie ważne przy wdrażaniu zmian pochłaniających znaczny kapitał
- system EMAS jest skutecznym narzędziem kształtowania wiarygodnego wizerunku firmy odpowiedzialnej społecznie i środowiskowo. To ułatwia nie tylko relacje z kontrahentami biznesowymi, ale również z administracją publiczną.

Dzięki temu system EMAS ma szansę stać się znakiem najwyższej jakości w sektorze gospodarki odpadami.

XI edycję konferencji „Recykling zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego”, Warszawa – 13 kwietnia 2016 r.

